АДМИНИСТРАЦИЯВОЖЕГОДСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГООКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.12.2024 jf2 1508

п. Вожега

го внесении
постановление

изменений
администрации

Вожегодскогомуниципальногоокруга
от 28 мая 2024 года N2 564 «Об
утвержденииПорядкапредоставления
мерсоциальнойподдержкигражданам,
обучающимся 5-11 классахв

муниципальныхобщеобразовательных
организаций, в виде обеспечения
бесплатнымгорячимпитанием»

В соответствии с постановлением правительстваВологодскойобласти
от 23 сентября2024 года N2 1150 «О предоставлениив 2024 году
бесплатного обучающимся государственныхпитания в

общеобразовательных обучающимсяобласти,организациях по

образовательнымпрограммамосновного общегои среднего общего
образованияпо очной форме, являющимся детьми военнослужащих,

участвующих(участвовавших) в специальнойвоенной операции, а также
сотрудников и военнослужащихнациональнойгвардии, участвующих
(участвовавших) в специальнойвоенной операции» (с последующими
изменениями), решением ПредставительногособранияВожегодского
муниципальногоокруга от 31 октября2022 года N2 36 «О дополнительных

(с последующими изменениями)мерах социальнойподдержки»
администрацияокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Вожегодского
муниципальногоокруга от 28 мая 2024 года N2 564 «Об утверждении
Порядкапредоставления мер социальнойподдержки гражданам,

обучающимсяв 5-11 классах муниципальных общеобразовательных
организаций, в виде обеспечениябесплатным горячим питанием»

следующиеизменения:
1.1 наименование постановления изложить в следующейредакции:
«Об утверждении Порядкапредоставления бесплатного питания

обучающимсямуниципальных общеобразовательныхорганизаций

Вожегодскогомуниципальногоокруга, обучающимсяпо образовательным
программамосновного общегои среднегообщегообразованияпо очной
формеобучения,являющимсядетьмилиц, участвующих(участвовавших) в

специальнойвоеннойоперации»;
1.2. в Порядкепредоставлениямерсоциальнойподдержкигражданам,

обучающимсяв 5-11 классах муниципальныхобщеобразовательных
организаций,в виде обеспечениябесплатнымгорячимпитанием (далее —

Порядок):
1.2.1. пункт1 Порядкаизложить в следующейредакции:

«1. НастоящийПорядокустанавливаетразмерыи процедуру
предоставлениябесплатногопитания обучающимсямуниципальных
общеобразовательныхорганизацийВожегодскогомуниципальногоокруга,
обучающимсяпо образовательнымпрограммамосновного общегои
среднегообщегообразованияпо очнойформеобучения, являющимся
детьмилиц, участвующих(участвовавших) в специальнойвоеннойоперации
в 2024 году, но не ранеее1 сентябрябесплатногопитания на суммуне более
83 рублейв день (на одногообучающегося).

Подлицами, участвующими(участвовавшими) в специальнойвоенной
операции, для целейнастоящего постановления понимаются:

1) военнослужащие, граждане, уволенныес военнойслужбы, лица,

проходящие(ранее проходившие) службув войскахнациональнойгвардии
РоссийскойФедерации,органахпринудительногоисполнения Российской

исполнительнойсотрудники федеральныхоргановФедерации,

государственнойвласти и федеральныхгосударственныхорганов, в которых

федеральнымзаконом предусмотренавоенная служба, лица, уволенныесо

службыв федеральныхорганахисполнительнойгосударственнойвј1асти и

федеральныхгосударственныхорганах, в которыхфедеральнымзаконом

предусмотренавоенная служба, сотрудникиоргановвнутреннихдел
РоссийскойФедерации,лица, уволенныесо службыв органахвнутренних
дел РоссийскойФедерации, сотрудникиуголовно-исполнительнойсистеме

РоссийскойФедерации, лица, уволенныесо службыв уголовно-
исполнительнойсистеме РоссийскойФедерации, сотрудникиорганов
принудительногоисполнения РоссийскойФедерации, лица, уволенныесо

службыв органахпринудительногоисполнения РоссийскойФедерации,
лица, осуществляющие(ранее осуществлявшие) оказание добровольного
содействияв выполнении задач, возложенных на ВооруженныеСилы
РоссийскойФедерацииили войска национальнойгвардииРоссийской
Федерации, лица, заключившие контракт (имеющие (имевшие) иные

правоотношения) с организациями, содействующимивыполнению задач,

возложенных на ВооруженныеСилы РоссийскойФедерации(далее
участникиспециальнойвоеннойоперации);

2) участники специальнойвоеннойоперации, погибшие(умершие)

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученныхими при исполнении обязанностейвоеннойслужбы(службы,
выполнении задач, возложенных на

должностных обязанностей,

ВооруженныеСилы РоссийскойФедерацииили войсканациональной
гвардии, содействиив выполнении задач, возложенных на ВооруженныеСилыРоссийскойФедерации)(далее также - исполнение обязанностей) в

ходе специальнойвоеннойоперации.
Если обучающийсяимеет право на обеспечениепитанием в

соответствии с настоящимПорядкоми иным правовымдокументомокруга,
обеспечениепитанием производитсяпо одномуиз основанийпо выбору
обучающегося(законного несовершеннолетнегопредставителя
обучающегося),»;

1.2.2. пункт4 Порядкаизложить в следующейредакции:
«4. Заявительодновременнос заявлением предоставляетследующие

документы:
а) копию документа, подтверждающегоучастие(выполнение задач)

участникаспециальнойвоеннойоперациив специальнойвоеннойоперации,
в том числе контракталибоиного документа, подтверждающегофактучастия(выполнения задач) в специальнойвоенной операции (за исключением
участниковспециальнойвоеннойоперации, проходящихвоеннуюслужбупо
призывуили по контракту, или по мобилизации, или пребывающихв

добровольческомформировании, содействующемвыполненшо задач,

возложенных на ВооруженныеСилы РоссийскойФедерацииили войска
национальнойгвардииРоссийскойФедерации);б) копию документа, подтверждающегополучениеучастником
специальнойвоенной операцииувечья фанения, травмы, контузии) или
заболеванияприисполнении обязанностейв периодучастия(выполнения задач)
в специальнойвоеннойоперации, которыепривелик гибели(смерти) участника
специальнойвоеннойоперации(за исключением участниковспе1щальной
военнойоперации, проходящих военнуюслужбупо призыву или по
контракту, или по мобилизации, или пребывающихв добровольческом
формировании,содействующемвыполнению задач, возложенных на

ВооруженныеСилыРоссийскойФедерацииим войсканациональнойгвардии
РоссийскойФедерации);

в) письменное согласие на обработкуперсональныхданных участника
— в случаеесли обучающийсяявляетсяспециальнойвоенной операции

ребенкомучастника специальнойвоенной операции, погибшего(умершего)
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученногоим при исполнении обязанностейвоеннойслужбы(службы,
должностных обязанностей, выполнении задач, возложенных на

ВооруженныеСилы Российской Федерацииили войска национальной
гвардии, содействиив выполнении задач, возложенных на Вооруженные
силы РоссийскойФедерации) в ходе специальнойвоеннойоперации.

4.1. Заявитель (представитель заявителя) вправе представитьв
образовательнуюорганизацию:

а) копию свидетельства о смертиучастникаспециальнойвоенной
операции;

б) справкуиз военного комиссариаталибоиз воинскойчасти — есл

обучающийсяявляется ребенкомучастникаспециальнойвоеннойопераци1
проходящеговоеннуюслужбупо призывуили по контракту, или п
мобилизации, или пребывающегов добровольческомформированир
содействующемвыполнению задач, возложенных на ВооруженныеСИЛЕ
РоссийскойФедерацииили войсканациональнойгвардииРоссийско}
Федерации;в) копию извещения о гибели(смерти) военнослужащеголибокопик
заключения военно-врачебнойкомиссии, подтверждающегопричинную
связь смертивоенноспужащегос увечьемфанением,травмой,контузией) пли
заболеванием,полученнымив ходе участияв специальнойвоеннойоперации
— если обучающийсяявляется ребенкомучастникаспециальнойвоенной
операции, проходящеговоеннуюслужбупо призывуили по контракту, или по
мобилизации, или пребывающегов добровольческомформировании,
содействующемвыполнению задач, возложенных на ВооруженныеСилы
РоссийскойФедерацииили войсканациональнойгвардииРоссийской
Федерации,погибшего(умершего) вследствиеувечьяфанения,травмы, контузии)
или заболевания,полученныхприисполнении обязанностейвоеннойслужбыв

периодучастия(выполнения задач) в специальнойвоеннойоперации.»
В случаеесли заявителем (представителем заявителя) не представлены

документы, указанныевыше, специалист образовательнойорганизациине
позднее 2 рабочихдней со дня подачи заявления направляет
соответствующиемежведомственные запросыв установленном

12.3. пункт7 Порядкаизложить в следующейредакции:«7. Решениео предоставлении(отказе в предоставлении) бесплатного
обучающемусяпринимается Управлениемобразованияпитания

администрацииВожегодскогомуниципального округа в течение 2 рабочих
днейсо дня, следующегоза днем регистрации заявления, а в случае
направлениямежведомственных запросов— со дня полученияУправлением
образованияадминистрацииВожегодскогомуниципальногоокругавсех
запрошенныхдокументов(сведений)»;

1.2.4. пункт 8Порядкаизложить в следующейредакции:
«8. Предоставлениебесплатногопитания прекращаетсяв следующих

случаях:
а) отчислениеобучающегосяиз образовательнойорганизации;
б) отказ совершеннолетнегообуча1ощегося, законного представителя

обучающегосяот предоставленияпитаниянесовершеннолетнего
(письменное заявление);

в) переводаобучающегосяна заочную или очно-заочнуюформу
обучения.»;1.2.5. Пункт10 Порядкаизложить в следующейредакции:

«10. Бесплатноепитание предоставляетсяна основании настоящего
Порядкав дни фактическогопосещения образовательнойорганизации(за
исключением днейканикул, днейнахождения обучающегосяна лечении в

стационарныхусловияхв медицинскойорганизации) на периодобученияс

учетомсрокадействиянастоящего Порядка.»
2. приложения1,2 к Порядкуизложить в новойредакциив

соответствии с приложениемк настоящемупостановлению.
З.НачальникуУправленияобразованияадминистрацииВожегодского

муниципальногоокруга(Горюновой О.П.) довестинастоящеепостановление
до сведения руководителейобразовательныхорганизацийВожегодского
муниципальногоокруга.

4. Настоящеепостановление вступаетв силу после официального
опубликованияв газете «Борьба».5. Контрольза исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главыВожегодскогомуниципальногоокругаИ.В.Иванову.

Глава
«+32235000729бо
Администрия о
Вожего огВожегодскогомуниципальногоокр муници

округ-

35060069$

Е.В, Первов